
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

Resolução nº 076, de 17 de outubro de 2017. 
 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 17/10/2017, no Campus Porto Alegre, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Farroupilha, 

para o Curso Técnico em Informática, integrado ao Ensino Médio, conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 

 

 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

01 – Confraternização Universal 

02 a 31 – Férias Docentes  

10 – Divulgação do cronograma de 
matrículas do PS 2017/01 

16 a 20 – Matrícula de ingressantes em 1ª 
chamada do PS 2017/01 

16 a 28 - Período de inscrições (2ª etapa) ao 
Programa de Benefícios Estudantis 

23 – Divulgação dos classificados em 2ª 
chamada do PS 2017/01 

23 a 27 – Rematrículas online 
(sia.ifrs.edu.br) 

23 a 31 – Reingresso de alunos com 
matrícula trancada  

25 a 27 – Matrícula de ingressantes em 2ª 
Chamada do PS 2017/01 

26 e 27 – Matrícula presencial (Edital Troca 
de Cursos) 

30 – Divulgação dos classificados em 3ª 
chamada do PS 2017/01 

30 e 31 – Matrícula presencial (Edital de 
Transferência Externa e Diplomado) 

Calendário Acadêmico 
1º Semestre 2017 

                  Janeiro | 2017 

2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 2 3 4 

 5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28     

       

Observações 

01 a 03 – Férias Docentes 

01 – Matrícula de ingressantes em 3ª 
Chamada do PS 2017/01 

03 – Divulgação dos classificados em 4ª 
chamada do PS 2017/01 

06 – Matrícula de ingressantes em 4ª 
chamada do PS 2017/01 

06 – Reapresentação Docente, Reunião 
Geral e Planejamento Anual 

07 a 10 – Atividades Pedagógicas Docentes 

13 a 17 – Reuniões de Cursos e 
Planejamento de Atividades 
Interdisciplinares  

15 – Divulgação do Resultado dos 
Selecionados ao Programa de Benefícios 
Estudantis referentes a 2ª etapa do Edital 

16 – Divulgação dos classificados em 
chamada pública do PS 2017/01 

17 – Data Limite para entrega dos Planos de 
Trabalho Docente e Planos de Ensino 

20 – Início das Aulas 

20 a 27 – Ajuste de matrículas nos Registros 
Escolares 

21 – Realização da Chamada Pública para 
Cursos Técnicos e Superiores do PS 2017/01 

24 – Boas Vindas 1º Semestre (Grêmio 
Estudantil e Diretório Acadêmico) 

27 – Dia não letivo 

28 – Feriado de Carnaval 

                 Fevereiro | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

       

Observações 

03 – Formatura dos Cursos Superiores (Em 
Gabinete) 

04 – Sábado Letivo com Horário de 
Segunda-feira para curso Téc. Integrado 

04 – Cerimônia de Formatura dos Cursos 
Superiores 

10 – Formatura dos Cursos Técnicos (Em 
Gabinete) 

11 – Cerimônia de Formatura dos Cursos 
Técnicos  

18 – Sábado Letivo com Horário de Quarta-
feira 

XX – Início das aulas do Mestrado 
Profissional 

14 – Lançamento de Edital de Troca de 
Curso para ingresso em 2017/02 

21 – Dia Internacional Contra a 
Discriminação Racial (NEABI)  

24 – Data limite para a solicitação de 
trancamento de componentes curriculares 

A definir – Período de inscrições (3ª etapa) 
ao Programa de Benefícios Estudantis 

A definir – Reunião com alunos matriculados 
em estágio curricular 

                 Março | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30       

Observações 

05 – Quarta-feira com horário de Sexta-feira 

07 – Data limite para a entrega da 
documentação relativa a finalização dos 
estágios curriculares (1ª de 4 possibilidades) 

08 – Sábado Letivo com Horário de Sexta-
feira 

14 – Feriado Nacional – Paixão de Cristo 

16 – Páscoa 

19 – Lançamento do Edital de Transferência 
Externa e Ingresso de Diplomados para 
ingresso em 2017/02 

21 – Feriado Nacional - Tiradentes 

24 a 28 – Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (1ª de 4 possibilidades) 

25 a 27 – Evento de Sensibilização NAPNE 

29 – Jogos IFRS (Horário de Segunda-feira) 
* Data ainda a ser confirmada pela PROEN 

                 Abril | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31    

       

Observações 

01 – Feriado Nacional – Dia do Trabalho 

06 – Sábado Letivo com Horário de Quinta-
feira 

08 a 12 – Semana Acadêmica das 
Engenharias  

15 – Encerramento do primeiro trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

20 – Sábado Letivo com Horário de Terça-
feira 

22 – Data limite para o fechamento de notas 
no SIA referente ao primeiro trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

23 a 25 – Conselho Classe Técnico em 
Informática Integrado 

23 a 25 – Evento do Grêmio Estudantil  

26 – Feriado Municipal – N. Sra. Caravággio 

29 a 31 – Período de Avaliação online 
Docente pelo Discente 

30 – Lançamento do Edital de Certificação 
de Conhecimento e Aproveitamento de 
Estudos 

                  Maio | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30  

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

01 a 09 – Período de Avaliação online 
Docente pelo Discente 

03 – Sábado Letivo com Horário de Sexta-
feira para Téc. Integrado (reunião de pais) 

05 a 09 – Semana do Meio Ambiente 

06 e 07 – Pré-matrícula presencial para 
alunos selecionados no Edital de Troca de 
Curso 

08 e 09 – Pré-matrícula presencial para 
alunos selecionados no Edital de 
Transferência Externa e Ingresso de 
Diplomados 

10 - Sábado Letivo com Horário de Segunda-
feira para Téc. Integrado 

16 – Data limite para a entrega da 
documentação relativa à finalização dos 
estágios curriculares (2ª de 4 possibilidades) 

16 – Data limite para entrega dos TCC para 
submissão à Banca Examinadora (1ª de 2 
possibilidades) 

14 a 21 – Período de inscrições (4ª etapa) ao 
Programa de Benefícios Estudantis 

24 – Festa Junina (Horário de Sexta-feira) 
(para todos os cursos)  

15 – Feriado Nacional – Corpus Christi 

26 a 30 – Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (2ª de 4 possibilidades) 

26 a 30 – Apresentação dos TCC para Banca 
Examinadora (1ª de 2 possibilidades) 

                  Junho | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

03 a 07 – Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (2ª de 4 possibilidades) 

03 a 07 – Apresentação dos TCC para Banca 
Examinadora (1ª de 2 possibilidades) 

07 – Divulgação do Resultado dos 
Selecionados ao Programa de Benefícios 
Estudantis referentes a 4ª etapa do Edital 

07 – Encerramento do Primeiro Semestre 
para os Cursos Técnicos Subsequentes  

11 –Terça-feira com horário de  Segunda –
feira para cursos Superiores 

12 – Quarta-feira com horário de Sexta –
feira para cursos Superiores (Cfe. demanda) 

12 – Encerramento do Primeiro Semestre 
para os Cursos Superiores 

10 a 14 – Exames para Téc Subsequente 
(Metalurgia e Plástico)  

10 a 14 – Recesso Discente (exceção Téc em 
Informática Integrado) 

14 – Data limite para a entrega da versão 
final dos TCC e relatórios de estágios 

14 – Data limite para o fechamento de 
notas, no SIA, do primeiro semestre e 
Exames para Cursos Técnicos Subsequentes 
e Superiores 

17 a 28 – Férias Docentes e Discentes 

17 e 18 – Matrícula Presencial (Edital Troca 
de Cursos) 

19 e 20 – Matrícula Presencial (Edital de 
Transferência Externa e Diplomados) 

19 a 26 – Rematrículas online 
(sia.ifrs.edu.br) 

24 a 28 – Reingresso de alunos com 
matrícula trancada 

31 – Início das Aulas 2º Semestre 

31 – Ajuste de matrículas nos Registros 
Escolares 

                  Julho | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

17 e 18 – Matrícula Presencial (Edital Troca 
de Cursos) 

19 e 20 – Matrícula Presencial (Edital de 
Transferência Externa e Diplomados) 

19 a 26 – Rematrículas online 
(sia.ifrs.edu.br) 

24 a 28 – Reingresso de alunos com 
matrícula trancada 

31 – Início das Aulas 2º Semestre 

31 – Ajuste de matrículas nos Registros 
Escolares 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

       1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

2º Semestre 2017 

                  Julho | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

01 a 07 – Ajuste de matrículas nos Registros 
Escolares 

04 – Formatura dos Cursos Superiores (Em 
Gabinete) 

05 – Cerimônia de Formatura dos Cursos 
Superiores 

11 – Formatura dos Cursos Técnicos (Em 
Gabinete) 

11 – 17 – Data Limite para entrega dos 
Planos de Trabalho Docente e Planos de 
Ensino 

12 – Cerimônia de Formatura dos Cursos 
Técnicos  

15 – Lançamento de Edital de Troca de 
Curso para ingresso em 2018/01 

19 – Sábado Letivo com Horário de 
Segunda-feira 

21 a 25 – Semana Nacional da Pessoa com 
Deficiência (NAPNE e NEABI) 

30 - Encerramento do segundo trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

A definir – Reunião com alunos matriculados 
em estágio curricular 

                 Agosto | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

       

Observações 

02 – Sábado Letivo com Horário de Quarta-
feira 

04 – Data limite para o fechamento de notas 
no SIA referente ao segundo trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

05 – Data limite para a solicitação de 
trancamento de componentes curriculares 

05, 06 e 08 – Conselho Classe Técnico 
Integrado 

07 – Feriado Nacional – Independência 

12 e 13 – Reunião com pais ou responsáveis 
de alunos do Curso Técnicos em Informática 
Integrado para entrega de boletins 

15 – Data limite para a entrega da 
documentação relativa à finalização dos 
estágios curriculares (3ª de 4 possibilidades) 

16 – Sábado Letivo com Horário de Quinta-
feira 

18 e 19 – Mateada (Grêmio Estudantil, 
Diretório Acadêmico e DTG) 

19 – Lançamento do Edital de Transferência 
Externa e Ingresso de Diplomados para 
ingresso em 2018/01 

20 – Feriado Regional – Rev Farroupilha 

30 – Sábado Letivo com Horário de Terça-
feira 

                 Setembro | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

02 a 06 – Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (3ª de 4 possibilidades) 

10 – Terça-feira com horário de Quinta-feira 

12 – Feriado Nacional – N. Sra. Aparecida 

14 – Sábado Letivo com Horário de Sexta-
feira 

23 – Segunda-feira com horário de Quarta-
feira 

23 e 24 – Realização da 3ª Jornada 
Científica, Tecnológica e Cultural (PEnsE) 

28 - Dia do Servidor Público 

31 – Lançamento do Edital de Certificação 
de Conhecimento e Aproveitamento de 
Estudos 

A definir – Lançamento do Edital de 
Programa de Benefícios Estudantis 2018 

                 Outubro | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

02 – Feriado Nacional – Finados  

07 e 08 – Pré-matrícula presencial para 
alunos selecionados para Troca de Curso 

09 e 10 – Pré-matrícula presencial para os 
alunos selecionados no Edital de 
Transferência Externa e Ingresso de 
Diplomados 

10 e 11 – Realização do 2º Salão de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do IFRS (Bento 
Gonçalves) 

15 – Feriado Nacional – Proclamação da 
República 

17 – Data limite para entrega dos TCC para 
submissão à Banca Examinadora (2ª de 2 
possibilidades) 

17 – Data limite para a entrega da 
documentação relativa à finalização dos 
estágios curriculares (4ª de 4 possibilidades) 

18 – Sábado Letivo com Horário de Quinta-
feira 

20 – Dia da Consciência Negra (NEABI)  

27 a 30 – Apresentação dos TCC para Banca 
Examinadora (2ª de 2 possibilidades) 

27 a 30 – Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (4ª de 4 possibilidades) 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

       

                  Novembro | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Observações 

01, 04 a 08 - Apresentação dos TCC para 
Banca Examinadora (2ª de 2 possibilidades) 

01, 04 a 08 - Apresentação dos relatórios de 
estágios curriculares (4ª de 4 possibilidades)  

08 – Encerramento do terceiro trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

11 a 14 – Período de Exames do Curso 
Técnico em Informática Integrado (1º e 2º 
anos) 

14 – Encerramento do Segundo Semestre 
para os Cursos Técnicos Subsequentes e 
Cursos Superiores 

15 a 21 – Exames para Téc. Subsequente 
(Metalurgia e Plásticos) 

15 – Data limite para a entrega da versão 
final dos TCC e relatórios de estágios 

15 – Início das Férias Discentes (exceção 
para Téc. Metalurgia e Plásticos) 

18 a 19 – Conselho Classe Técnico Integrado 

20 – Data limite para o fechamento de notas 
no SIA referente ao terceiro trimestre do 
Curso Técnico em Informática Integrado 

20 – Reunião com pais ou responsáveis de 
alunos do Curso Técnicos em Informática 
Integrado para entrega de boletins 

21 – Formatura do Técnico em Informática 
Integrado 

22 – Data limite para o fechamento de 
notas, no SIA, do segundo semestre e 
Exames para Cursos Técnicos Subsequentes 
e Superiores 

22 – Início das Férias Discentes (Téc. 
Plásticos e Metalurgia) 

25 – Feriado Nacional - Natal 

                  Dezembro | 2017 



(colocar a marca do campus) 

Av. São Vicente, 785 | Bairro Cinquentenário | Farroupilha/RS | (54) 3260-2400.  

Campus FARROUPILHA 

 

 

 

 

 Semana Pedagógica 

 Feriados e dias não letivos 

 Eventos/Atividades 

 Prazo final para registro de notas e entrega de documentos 

 Dias Letivos 

 Recesso Escolar/Férias 

 Conselhos de Classe 

 

Destaques Importantes 


